

Consultas Realizadas

Licitación 432337 - CD 009/2023 "Adquisición de Equipos de Laboratorio"

Consulta 1 - AUTORIZACIÓN DEL FABRICANTE

Consulta	Fecha de Consulta	15-06-2023
Solicitamos a la convocante donde dice: "Autorización del Representante o Distribuidor Oficial de la Marca dentro del territorio nacional. (12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28 y 29)", incluir tambien los ítems 5, 6, 7, 8, 9 y 10, ya que los mismos cuentan con distribuidor autorizado y subdistribuidor autorizado para ventas en licitaciones públicas en el territorio nacional, los cuales si pueden extender garantías por los repuestos ofrecidos.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-06-2023
SOLICITAMOS VERIFICAR LA CONSULTA DEBIDO A QUE EN EL LLAMADO DE REFERENCIA SOLO ESTÁN PREVISTOS 4 ÍTEMS RESPECTIVAMENTE!!!!		
ID 432337 ADQUISICIÓN DE EQUIPOS DE LABORATORIO		

Consulta 2 - CAPACIDAD FINANCIERA

Consulta	Fecha de Consulta	15-06-2023
Solicitamos aclarar si en el apartado: "Requisitos documentales para la evaluación de la capacidad financiera" no deberían requerir los documentos ejercicios 2020, 2021 y 2022 en vez de 2019, 2020 y 2021		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-06-2023
la convocante se mantiene que este requisito debido a que hay empresas que cierran su ejercicio fiscal en junio de cada año!!!!		

Consulta 3 - Criterios de Evaluación - Experiencia requerida - ítem 2 Desfibrilador Externo Automático (DEA),

Consulta	Fecha de Consulta	15-06-2023
Con relación al siguiente requisito requerido para el ítem 2: "Demostrar la experiencia en Provisión de Equipos de Laboratorio con facturaciones de venta..." Se consulta si puede modificarse a: "Demostrar la experiencia en Provisión de Equipos Médicos y/o de Laboratorio con facturaciones de venta..." Lo solicitado, se debe a que el Desfibrilador Externo Automático (DEA) no es un equipo de laboratorio, por tanto, los posibles oferentes de este tipo de equipos no contarán con la experiencia requerida. Los DEA pertenecen a la familia de los equipos médicos, por tanto, la modificación posibilitará contar con ofertas solventes en el ítem 2 "Desfibrilador Externo Automático (DEA).		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-06-2023
la convocante se mantiene con dichos criterios de evaluacion		

Consulta 4 - Criterios de Evaluación - Experiencia Requerida

Consulta	Fecha de Consulta	15-06-2023
El requisito indica que las facturaciones o recepciones finales deben ser de los últimos 3 años (2019, 2020 y 2021).		
Se consulta si los 3 últimos años deberían modificarse a 2020, 2021 y 2022, o, si es posible incluir el año 2022 al requisito.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-06-2023
la convocante se mantiene con los criterios establecidos!1		

Consulta 5 - Criterios de Evaluación Experiencia requerida -

Consulta	Fecha de Consulta	15-06-2023
Favor aclarar si los microscopios son considerados equipos de laboratorio para validar la experiencia requerida.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-06-2023
EL EQUIPO MENCIONADO NO FUE SOLICITADO EN EL LLAMADO !! FAVOR VERIFICAR EL ID 432337		

Consulta 6 - Criterios de Evaluación - Experiencia requerida - ítem 2 Desfibrilador Externo Automático (DEA),

Consulta	Fecha de Consulta	19-06-2023
"Demostrar la experiencia en Provisión de Equipos de Laboratorio con facturaciones de venta y recepciones finales...". Consultamos si para validar la experiencia se aceptarán facturaciones de venta de microscopios, que son utilizados en laboratorios. Entendemos que el llamado no requiere microscopios, pero solicitan en forma genérica "Equipos de Laboratorio", para validar experiencia para el ítem 2 del Desfibrilador Externo Automático (DEA), por lo cual solicitamos confirmación si considerarán facturas de microscopios, como equipo de laboratorio, a efectos de validar la experiencia.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	19-06-2023
Buenos días!!		
serán aceptadas facturaciones de ventas de microscopios ya que son eq. de laboratorio!!		

Consulta 7 - ÍTEM 4

Consulta	Fecha de Consulta	19-06-2023
Solicitamos a la convocante aclarar donde dice: "Barra de soporte, acero inoxidable 18/8, l = 1300 mm, d = 12 mm Length: 250 mm" necesitan que la barra sea de 1300mm o de 250mm?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-06-2023
LA CONVOCANTE REQUIERE QUE SEA COMPATIBLE CON EL SISTEMA PARA LOS EXPERIMENTOS. PUEDE SER CON OTRAS DIMENSIONES QUE NO COMPROMETAN LA ESTABILIDAD DEL SISTEMA MONTADO.		

Consulta 8 - ÍTEM 4

Consulta	Fecha de Consulta	19-06-2023
Solicitamos a la convocante aclarar donde dice: "Base soporte DEMO, Base trípode PHYWE" si se refieren a la misma base dos veces o cual sería la diferencia entre una y otra		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-06-2023
PUEDE SER DOS BASES DIFERENTES O UNA BASE COMÚN QUE PERMITAN EL MONTAJE EXPERIMENTAL DEL SISTEMA!!!		

Consulta 9 - ÍTEM 4

Consulta	Fecha de Consulta	19-06-2023
Solicitamos a la convocante aclarar donde dice: "Nº de artículo, Nombre del aparato" ¿A que se refieren?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-06-2023
LA CONVOCANTE SOLICITA NO CONSIDERAR LAS SIGUIENTES DESCRIPCIONES: Nº DE ARTICULO Y NOMBRE DEL APARTADO DE LAS ESPECIFICACIONES!!!		

Consulta 10 - ÍTEM 4

Consulta	Fecha de Consulta	19-06-2023
Solicitamos a la convocante aclarar donde dice: "Vaso de precipitación, DURAN®, forma alta, 250 ml Volumen: 2000 ml" ¿Aceptarán vasos de precipitación en vidrio borosilicato?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-06-2023
SI SE ACEPTAN, SIEMPRE Y CUANDO CUMPLAN LAS MISMAS FUNCIONES CON LAS MISMAS NORMAS DE SEGURIDAD A LA HORA DEL MONTAJE DEL EXPERIMENTO!!!		

Consulta 11 - ÍTEM 4

Consulta	Fecha de Consulta	19-06-2023
Solicitamos a la convocante aclarar donde dice: "Vaso de precipitación, DURAN®, forma alta, 250 ml Volumen: 2000 ml" ¿Necesitan un vaso de 250ml o de 2000ml?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-06-2023
NECESARIO DE 2000 ml!		

Consulta 12 - ÍTEM 4

Consulta	Fecha de Consulta	19-06-2023
Solicitamos a la convocante aclarar donde dice: "Vaso, forma inferior, 25 ml Volumen: 5000 ml" ¿Necesitan un vaso de 25ml o de 5000ml?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-06-2023
VASO DE 5000 ml		

Consulta 13 - especificaciones del ítem 4

Consulta	Fecha de Consulta	19-06-2023
----------	-------------------	------------

Sugerimos no incluir en las especificaciones técnicas de su pliego marcas (tales como PHYWE, DVGW (Deutscher Verein des Gas und Wasserfaches) o DURAN®), ya que esto viola el principio de igualdad de la Ley N° 2051, art. 4b y podría ser motivo de protesta.

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-06-2023
-----------	--------------------	------------

ACEPTADO!!

Consulta 14 - Ítem 2 EETT

Consulta	Fecha de Consulta	20-06-2023
----------	-------------------	------------

Donde dice "(Compensación de impedancia) Energía Adulto: 185 a 200j (±5%)" Solicitamos a la convocante amablemente modificar este apartado, expresandolo como "(Compensación de impedancia) Energía Adulto: 150 a 200j" Ya que con 150j de choque ya es posible realizar la reanimación. Por lo tanto el cambio solicitado no afectará a la funcionalidad del equipo.

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-06-2023
-----------	--------------------	------------

la convocante se mantiene con las especificaciones técnicas establecidas en el PBC!!!

Consulta 15 - Ítem 2 EETT

Consulta	Fecha de Consulta	20-06-2023
----------	-------------------	------------

"Donde dice "Controles standard Interruptor Open (Power), boton de choque, Interruptor de modo adulto/pediátrico Indicadores visible ICON Indicator, Status LDC(unit status,Battery status, estado de temperatura, LED(LED de interruptor de modo adulto/pediátrico) Audible Altavoz (indicador de voz), pitido(indicación CPR)" Solicitamos a la convocante amablemente modificar este apartado, expresandolo como "Controles standard Interruptor Open (Power), boton de choque, Interruptor de modo adulto/pediátrico Indicadores visible ICON Indicator, Status LDC(unit status,Battery status, estado de temperatura(opcional), LED(LED de interruptor de modo adulto/pediátrico) Audible Altavoz (indicador de voz), pitido(indicación CPR)" El equipo no suele presentar problemas de temperatura, por lo que el cambio solicitado no afectará a la funcionalidad del mismo."

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-06-2023
-----------	--------------------	------------

la convocante se mantiene con las especificaciones técnicas establecidas en el PBC!!!

Consulta 16 - Item 2 EETT

Consulta	Fecha de Consulta	20-06-2023
<p>"Donde dice "FISICO Dimensiones 240x294x95 (mm)(WxHxD)" Solicitamos a la convocante amablemente que eliminar el requerimiento del tamaño del equipo, ya que se trata de una característica constructiva, la cual no guarda relación con el buen desempeño del equipo."</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-06-2023
<p>la convocante se mantiene con las especificaciones técnicas establecidas en el PBC!!!</p>		

Consulta 17 - Item 2 EETT

Consulta	Fecha de Consulta	20-06-2023
<p>"Donde dice "Auto prueba ciclo Cada 24 horas,1semana,1 mes Encendido en autoprueba,Autoprueba de inserción de a batería Resultado de la Prueba La pantalla LCD de estado Muestra O/X" solicitamos que sea expresado de la siguiente manera "Auto prueba ciclo Cada 24 horas,1semana,1 mes Encendido en autoprueba,Autoprueba de inserción de a batería Resultado de la Prueba La pantalla LCD de estado Muestra O/X o Indicador de estado del equipo y batería mediante señal de luz LED" ya que cada fabricante diseña sus propias formas de control del equipo."</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-06-2023
<p>la convocante se mantiene con las especificaciones técnicas establecidas en el PBC!!!</p>		

Consulta 18 - Item 2 EETT

Consulta	Fecha de Consulta	20-06-2023
<p>"Donde dice "Copia de seguridad y comunicación de datos Tarjeta SD estándar, puerto de comunicación IR" solicitamos a la convocante aclarar copia de seguridad de que desean adquirir ya que los desfriladores son equipos automáticos en los cuales no se introducen datos."</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-06-2023
<p>la convocante se mantiene con las especificaciones técnicas establecidas en el PBC!!!</p>		

Consulta 19 - Item 2 EETT

Consulta	Fecha de Consulta	20-06-2023
<p>"Donde dice "Condiciones ambientales Temperatura Funcionamiento: 0 to 43°C (32 to 109.4°F)" solicitamos a la Convocante expresarlo de la siguiente manera(Condiciones ambientales Temperatura Funcionamiento: 0 to 40°C (32 to 104°F) , ya que estos requerimientos son constructivos y dependen del diseño de cada fabricante."</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-06-2023
<p>la convocante se mantiene con las especificaciones técnicas establecidas en el PBC!!!</p>		

Consulta 20 - Item 2 EETT

Consulta	Fecha de Consulta	20-06-2023
Donde dice "Voltaje/ capacidad 15V, 4200 mAh" solicitamos a la convocante amablemente expresarlos de la siguiente manera "Voltaje/ capacidad 12V o mayor, 4200 mAh" ya que estos requerimientos son constructivos y dependen del diseño de cada fabricante.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-06-2023
la convocante se mantiene con las especificaciones técnicas establecidas en el PBC!!!		

Consulta 21 - Item 2 EETT

Consulta	Fecha de Consulta	20-06-2023
"Donde dice "Descarga Un mínimo de 200 choques (excepto el periodo de RCP entre la terapia de Desfibrilación) o 10 horas de tiempo de Funcionamiento a 20°C" solicitamos a la convocante expresarlo de la siguiente manera "Descarga Un mínimo de 180 choques (excepto el periodo de RCP entre la terapia de Desfibrilación) o 10 horas de tiempo de Funcionamiento a 20°C", ya que la diferencia es mínima y no afectará a la funcionalidad del sistema."		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-06-2023
la convocante se mantiene con las especificaciones técnicas establecidas en el PBC!!!		

Consulta 22 - Item 2 EETT

Consulta	Fecha de Consulta	20-06-2023
"Donde dice "Condiciones ambientales Temperatura Operación: 0 a 43°C (32 a 109.4°F) Almacenamiento: 0 a 43°(32 a 109.4°F) Humedad relativa 5 a 95% RH (sin condensación)" solicitamos a la convocante expresarlo de la siguiente forma "Condiciones ambientales Temperatura Operación: 0 a 40°C (32 a 104°F) Almacenamiento: 0 a 43°(32 a 109.4°F) Humedad relativa 5 a 95% RH (sin condensación)" ya que estos requerimientos son constructivos y dependen del diseño de cada fabricante."		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-06-2023
la convocante se mantiene con las especificaciones técnicas establecidas en el PBC!!!		

Consulta 23 - Experiencia requerida

Consulta	Fecha de Consulta	20-06-2023
<p>El PBC establece: "Con el objetivo de calificar la experiencia del oferente, se considerarán los siguientes índices:</p> <p>Demostrar la experiencia en Provisión de Equipos de Laboratorio con facturaciones de venta y recepciones finales por un monto equivalente al 30 (treinta) % como mínimo del monto total ofertado en la presente licitación, de los: últimos 3 (tres) años. (2019, 2020 y/o 2021)."</p> <p>Solicitamos a la Convocante establecer como requisito de Experiencia, que el oferente demuestre por medio de Contratos y/o Facturas la provisión de Dispositivos Médicos y/o de laboratorios de la misma naturaleza que los ítems ofertados en el proceso de licitación, a instituciones públicas o privadas por un monto equivalente al 50 % como mínimo del monto total ofertado en la presente licitación, en cualquiera de los siguientes años: 2020, 2021, 2022. Para demostrar esta situación, se podrá presentar la cantidad de contratos y/o facturas que fueren necesarios para acreditar el volumen y/o monto solicitado.</p> <p>Lo solicitado obedece a que no todos los ítems solicitados corresponden al caso de equipos de laboratorio, algunos como el de desfibrilador es considerado equipo médico.-</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-06-2023
la convocante se mantiene con los requisitos establecidos en el PBC..		

Consulta 24 - Capacidad Financiera:

Consulta	Fecha de Consulta	20-06-2023
Se solicita a la Convocante contemplar los últimos tres años (2020,2021,2022) para acreditar la capacidad financiera.-		
Respuesta	Fecha de Respuesta	20-06-2023
La convocante se mantiene con los requisitos establecidos en el PBC		

Consulta 25 - Capacidad Técnica:

Consulta	Fecha de Consulta	20-06-2023
<p>Solicitamos a la Convocante exigir en el PBC la presentación del:</p> <ol style="list-style-type: none">1. Certificado de Cumplimiento de Buenas Prácticas de Almacenamiento y Distribución para empresas Fabricantes, Importadoras y Distribuidoras de Dispositivos Médicos emitido por D.N.V.S. - M.S.P. Y B.S., vigente, o constancia en trámite de renovación en el marco de la LEY 4659/12, reglamentado por la RES. S.G. 669/2016 < CONFORME LO ESTABLECE LA CIRCULAR DNCP N° 13/202. El Certificado de Apertura de Habilitación de la empresa Importadoras y Distribuidoras de Dispositivos Médicos emitido por D.N.V.S. - M.S.P. Y B.S., vigente en el marco de la LEY 4659/12, reglamentado por la RES. S.G. 669/2016 < CONFORME LO ESTABLECE LA CIRCULAR DNCP N° 13/2022.3. El REGISTRO SANITARIO otorgado por la Dirección Nacional de Vigilancia Sanitaria en el marco de la LEY 4659/12, reglamentado por la RES. S.G. 669/2016 cualquier Dispositivo Médico, Materiales Cortopunzantes y Equipos de Protección individual, debe contar con la concesión a través de la Dirección Nacional de Vigilancia Sanitaria del Registro Sanitario por el cual se INSCRIBE y consecuentemente se AUTORIZA LA DISTRIBUCIÓN Y COMERCIALIZACIÓN de un Dispositivo Médico en el territorio del Paraguay. < CONFORME LO ESTABLECE LA CIRCULAR DNCP N° 13/2022.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	20-06-2023
DICHA EXIGENCIA NO ES REQUERIDA POR LA CONVOCANTE!!		

Consulta 26 - Certificado de disponibilidad presupuestaria

Consulta	Fecha de Consulta	20-06-2023
No se observa en los documentos publicados en el SICP el Certificado de Disponibilidad Presupuestaria para el presente llamado, conforme lo establece el Art. 14 de la Ley 2051/03.-		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-06-2023
LA CONVOCANTE HA REMITIDO Y ADECUADO A TODOS LOS REQUISITOS EXIGIDOS POR LA DNCP,,,,,,,,,UN LLAMADO NO ES PUBLICADO SI NO SE DISPONE DEL DOCUMENTO MENCIONADO!!!!		

Consulta 27 - Autorizacion del fabricante

Consulta	Fecha de Consulta	20-06-2023
Solicitamos a la convocante no exigir la documentación referida, a fin de disponer de mayor participación de oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-06-2023
LA CONVOCANTE SE MANTIENE CON LOS REQUISITOS SOLICITADOS EN EL PBC!!!		

Consulta 28 - GARANTIA DE MANTENIMIENTO DE OFERTA

Consulta	Fecha de Consulta	20-06-2023
Favor aclarar el tipo de GARANTIA DE MANTENIMIENTO DE OFERTA ya que en el PBC dice POLIZA y en el portal de la DNCP DECLARACION JURADA		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-06-2023
LA GARANTÍA DE MANTENIMIENTO DE OFERTA SERA INSTRUMENTADA POR GARANTÍA BANCARIA O PÓLIZA DE SEGURO !!!		